78. Dicitur Homerum dicitur caecum fuisse [on dit qu'Homère (ac^f) était aveugle – *de dicto* ou sens composé]

79. Homerus dicitur caecus fuisse [Homère (n^f) est dit avoir été aveugle – *de re* ou sens divisé]

(77) pouvant également recevoir l'interprétation divisée. C'est dans l'analyse des modalités que cette distinction est surtout appliquée, et les positions sont très variées. Pour Abélard par exemple, une proposition n'est véritablement modale que *de re*, c'est-à-dire quand le prédicat modal est un terme de première imposition, et non dans l'interprétation *de dicto*, quand le prédicat modal est un terme de seconde imposition, ou métalinguistique. D'autres auteurs soutiennent la position inverse⁴⁸. Une même proposition peut être interprétée comme *de re* ou *de dicto*, et être vraie dans un sens, fausse dans l'autre, comme dans l'exemple :

80. album esse nigrum est possibile

qui est fausse au sens composé, avec *album esse nigrum* comme sujet et *possibile* comme prédicat ("que le blanc soit noir est possible"), et vraie au sens divisé, *album* seul étant sujet et *possibile* qualifiant le prédicat *esse nigrum* ("ce qui est blanc peut être noir").

Le statut ontologique du *dictum* fait l'objet de nombreuses discussions : ce contenu propositionnel est-il une chose et dans ce cas de quelle catégorie relève-t-il, cette chose est-elle simple ou complexe, s'agit-il d'une chose extramentale ou d'une intellection ? Pour Abélard, il s'agit d'un état de chose (*eventus rerum*), et non d'une chose, ce qu'il montre en constatant qu'on peut dire (81) mais pas (80) :

81. *Eventit aliquid [il arrive quelque chose, où quelque chose dénoterait un objet, cf. *il arrive/se produit une pierre]

82. Eventit Socratem legere librum [il arrive/se produit que Socrate lise un livre]

Mais qu'en est-il du statut linguistique du nom du *dictum* ? Le *dictum* ou énonçable est exprimé par une phrase infinitive (ou une complétive), qui est le nom du *dictum* (*appellatio dicti*). Le fait que le *dictum* soit syntaxiquement en position de sujet fait dire à Abélard qu'il s'agit d'un quasi-nom (*quasi nomen*), ce qui est vrai aussi bien pour les deux énoncés :

83. **'Socrates currit'** verum est

84. **Socratem currere** verum est

Les expressions en gras ne peuvent avoir un statut de phrase et signifier le vrai, elles ont une valeur dénotative et non une valeur énonciative⁴⁹. Ce n'est pas ce *quasi-nom* qui est vrai, mais

⁴⁷ Voir notamment Nuchelmans 1993, Libera 1981, Iwakuma 1997, Kneepkens 1997.